
〈 事 業 内 容 〉

１　概要

２　日程等
《全体日程》

○　今年は地域外の方にも参加していただきました。
　若い方にもたくさん参加していただきたいので、館報だけではなく小学校のＰＴＡに
声を掛けるなど、周知方法を見直したいと思います。（主催者）

　日本の伝統であるしめ縄づくりを12月上旬から中旬にか
けて実施しました。
　今年も、地域の方や小学生、伝統文化に興味のある方た
ちが参加してくださり、年配の方々にしめ縄の由来など教
わりながら、和気あいあいとした雰囲気の中、しめ縄づく
りを楽しんでいました。
　しめ縄教室で作り方を教わった地域の方たちには、小学
校で継承とともに、世代間交流の機会にもなっています。

わら取り

12月中旬
12月上旬
12月上旬

10月中旬

11月中旬
10月下旬

伝統講座『しめ縄教室』（2日間）
小学校『しめ縄づくり』　

ものづくり講座『しめ縄教室』
しぶとり
わら干し

様式１ ちょっと自慢の公民館活動

市　町　名 新居浜市

公民館等名
新居浜市立浮島公民館

地区館

ホームページアドレス http://www.city.niihama.lg.jp/soshiki/ukikou/

事業分野 ７　地域学校協働活動 事業名 伝統講座

連絡先（℡） 0897-34-7617

趣旨・目的
　伝統行事を継続するとともに、地域、世代間の交流と親睦を深め、伝統文化を

継承するための人材を育成する。

対　象 校区住民 参加人数 20名程度

ＳＮＳ

【地域の人たちと一緒にしぶとり】

【子どもたちに伝承】
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